
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 2656 Torino, 07/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  PER  IL  RINNOVO  DEI  CONSIGLI
REGIONALI  E  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  CONSULTAZIONI
ELETTORALI  EUROPEE  DELL'8  E  9  GIUGNO  2024  -  AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50,  COMMA 1,  LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023 DEL SERVIZIO DI RIATTIVAZIONE DI ACCESSO FIBRA OTTICA IP
MPLS PRESSO PADIGLIONE V VIALE CEPPI 36 TORINO A FASTWEB SPA.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.305,80=(IVA
INCLUSA 22%) - CIG B179545E6A . 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 8 aprile 2024 n. 13, sono
stati convocati per le giornate di sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali
per l'elezione diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte
e  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10  aprile  2024,  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 85 dell' 11 aprile 2024, sono stati convocati i comizi elettorali nelle giornate dell' 8 e 9
giugno 2024, per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia.                         

Premesso altresì che con la DD n. mecc. 2417  del 23/04/2024 del Dipartimento Decentramento e
Servizi Civici avente ad oggetto “CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI IN DATA 8 E 9
GIUGNO  2024.  INCOMBENZE  IMPOSTE  DALLA  LEGGE"  è  stata  approvata  la  spesa
complessiva di Euro 1.103.619,00=(IVA inclusa) di cui Euro 171.823,15 =(IVA inclusa) per spese di
competenza della Divisione Sistemi Informativi.  

Premesso che con la DD 2416 del 24/04/2024 del Dipartimento Decentramento e Servizi Civici
avente ad oggetto "CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024.
INCOMBENZE  IMPOSTE DALLA LEGGE"  è  stata  approvata  la  spesa  complessiva  di  Euro

Pag 1 di 5



1.246.596,96=(IVA inclusa) di cui Euro 189.521,11=(IVA inclusa) per spese di competenza della
Divisione Sistemi Informativi.

Considerata  l’esigenza  di  garantire  il  regolare  svolgimento  dell'evento  elettorale,  è  necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Considerato che,  trattandosi di  affidamento di importo inferiore a 5.000,00= Euro,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48 comma 3
del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto pertanto del comunicato ANAC del 10/01/2024 è stato richiesto il cig B179545E6A e
si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere  il
preventivo alla ditta FASTWEB SPA, con sede in piazza Adriano Olivetti n. 1 - 20139 Milano - P.
IVA 12878470157 in virtù dell'aggiudicazione della procedura aperta n. 34/2023 per l’affidamento
dei servizi di manutenzione e gestione dell’infrastruttura fonia e dati per 36 mesi.

L'operatore economico interpellato per far fronte al presidio straordinario in occasione dell’evento
elettorale in oggetto, ha presentato offerta pervenuta e protocollata con ns. Protocollo n. 359 del
23/04/2024 avente ad oggetto: “Offerta per ri-attivazione di accesso Fibra Ottica IP MPLS presso
Padiglione V viale Ceppi 36 Torino" per un importo di Euro 2.305,80=(IVA 22% inclusa) (all.1).

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di riattivazione di accesso fibra ottica IP MPLS presso
Padiglione V Viale Ceppi 36 Torino per una spesa di Euro  1.890,00= oltre ad Euro  415,80= per
IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 2.305,80=;

Dato atto che tale somma è da imputare per il 50% sulla consultazione elettorale regionale e per il
50%  su  quella  europea;  

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;

Pag 2 di 5



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
-  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  € 5.000,00= non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge  296/2006  e  s.m.i.;
- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del  D.Lgs.  36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell'impatto  economico;  
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024, l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 del
servizio diiattivazione di accesso fibra ottica IP MPLS presso Padiglione V Viale Ceppi 36 Torino
alla  ditta  FASTWEB  SPA  sita  in  piazza  Adriano  Olivetti  n.  1  -   20139  Milano  -  P.  IVA
12878470157  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.890,00=(IVA 22% esclusa)  oltre  ad  Euro
415,80= per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.305,80, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;
-  di  dare atto che la somma impegnata è  da imputare per  il  50% sulla  consultazione elettorale
regionale  e  per  il  50%  su  quella  europea;  

Pag 3 di 5



- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  FASTWEB  SPA.;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture e
Cybersecurity dott. Massimo MASSIMINO;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  europea;
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro  il  31/12/2024;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria FASTWEB SPA verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3 della
Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole.
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.305,80 =(IVA INCLUSA 22%) con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

1.152,90 2024 01 07 1 03 021750003001 018 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI -
VEDANSI CAPP. 5000003/006 ENTRATA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per Consultazioni Elettorali dell' ente

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

1.152,90 2024 01 07 1 03 021750004001 018 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

ELEZIONI -  SERVIZI  IN OCCASIONE DI ELEZIONI EUROPEE -
VEDASI CAP. 5000004 ENTRATA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per Consultazioni Elettorali dell' ente

Pag 4 di 5



La  spesa  di  Euro  1.152,90  =(IVA INCLUSA 22%)  relativa  alle  consultazioni  regionali  sarà
rimborsata  dalla  Regione,  con  introito  accertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.
2417/2024 - n. accertamento 4556/2024 come segue:

Importo
Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

1.152,90 2024 2 0101 02 005000006001 018 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI PER LE ELEZIONI 
REGIONALI - VEDASI CAP. 21750003 SPESA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

La  spesa  di  Euro  1.152,90  =(IVA INCLUSA 22%)  relativa  alle  consultazioni  europee  sarà
rimborsata  dallo  Stato  per  il  tramite  della  Prefettura  di  Torino,  con  introito  accertato  con
determinazione dirigenziale n. mecc. 2416/2024 - n. accertamento 4553/2024 come segue:

Importo
Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servi
-
zio
Res-
ponsa
-
bile

Scadenza
obbliga-
zione

1.152,9
0

2024 2 0101 01 005000004001 018 31/12/2024

Descrizione
capitolo  e
articolo

RIMBORSI  EROGATI  DALLO  STATO  -  SERVIZI  IN
OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  EUROPEE  -  VEDASI  CAP.
21750004 SPESA - settore 018

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 5 di 5


		2024-05-07T18:15:48+0200
	Massimo Massimino


		2024-05-07T23:25:22+0000
	Timestamp-1




